APOLLINEM PRECATUR, UT FAS HABEAT HORATIUM FLACCUM IMITARI
 ATQUE UTRIUSQUE INTERIM LAUDES CANIT

C1_7 v.1 Dive Latona sate, qui supremi
 2 dulce pertentas animum parentis
 3 aureo plectro et cithara decorus
 4 fratris eburna,
 5 tu, poetarum venerandus auctor
 6 quem novem circum resident puellae,

7 tu salutari revocas veneno
8 corpora leto,
9 tu procul ventura vides tibi que
10 deditus sentit recinentis augur
11 alitis linguas volucrumque pennae
12 praepetis omen,
13 tuque tot late spatium prementem
14 jugerum multa colubrum sagitta
15 sternis : hinc dictos celebrat juvenus
16 Pythia ludos.
17 Hic pedum cursu jaculove primus
18 et potens caestu meliorve disco
19 et catus lingua Aesculeae reportat
20 frondis honorem.
21 Arbore excerptae varia corollae
22 pendulos crines poterant decere,
23 cum tibi non dum propria virerent
24 tempora lauro,
25 quae, tuus quondam juvenilis ardor,
26 ut simul terris fugiendo inhaesit,
27 sola de cunctis decorat recepta
28 teque tuosque.
29 Te Claros nec non Pataraea regna
30 teque natalis tua Delos amplis
31 laudibus tollit, colit et verenter
32 Delphica tellus.
33 Phoebe, qui curru nitido per orbem
34 in die curris semel et vaganti
35 nocte fulgentis radios sorori
36 porrigis ultro,
37 splendidum mentis mihi lumen atque
38 spiritum reddas modulantis oris
39 ut queam gratis fidibus Latinum
40 dicere carmen,
41 quo fere primus docilis modorum
42 Daunius vates meditatatus aequas
43 protulit laudes tibi feriato
44 saecula centum,
45 quove nunc divos puerosve divum,
46 nunc opes regum canit, aut protervae
47 improbis actus stimulis juventae
48 detegit ignem,
49 aut humi prave vitiis gravatos
50 deprimit multoque levat decore
51 aureos mores, fidicen per omne
52 nobilis aevum.
53 Fas mihi gressus avide sequenti
54 illius tantum nemorum per alta
55 progredi, quo me meritis decenter
56 frondibus ornes.

AD DAPHNIN

C1_8 v.1 O qui perpetuo nulli vel amore secundus
 2 es vel honore mihi,
 3 cessure et meritis ullo post tempore numquam
 4 pectore, Daphni, meo,
 5 accipe quid mediter vel qua deducere vitae
 6 quod reliquum est studeam,
 7 ne mihi ad extremum contingat dicere : "Trojo
 8 sero in equo sapimus",
 9 neve novi quicquam acciderit, quod mente prius non
 10 evoluisse queam,
 11 sed valeam, siquid veniat spem praeter, id omne
 12 apposuisse lucro,
 13 sicque utinam faveat divum clementia coeptis
 14 propositisque meis,
 15 ut mihi per dextrum directa est orbita callem
 16 quomodocumque ferar !
 17 Est duplex hominum genus et via bina per illos
 18 ambiviumque itiner,
 19 atque utrumque quidem digna se laude tuetur
 20 praesidioque suo.
 21 Sunt qui pervigiles ad agenda negotia nati
 22 alterum iter teneant,
 23 qui patriae tendant et cognatis et amicis
 24 ferre salutis opem :
 25 magnum opus et cunctis memorabile, quale benigna
 26 tu quoque saepe manu
 27 tractas et celeri praecurris nomine quosque
 28 est tibi cura sequi.
 29 Sunt alii quorum ingeniis est semita miris
 30 altera trita modis,
 31 quis urbis strepitusque forique frequentia certo
 32 grata animo minus est,
 33 atque ideo aliorum nemorum fluviumque recessus
 34 quaerere semper amant,
 35 jam quibus inventis dulci requiete fruuntur
 36 compositisque bonis.
 37 Nec segnes adeo nihil ut mortalibus ipsi
 38 parte sua inveniant :
 39 his sed in arcano gravium solertia rerum
 40 pectore multa viget,
 41 qui validum scriptis multo molimine quaerant
 42 posteritatis opus.
 43 Quos ego, ut ingenii vires patiuntur, amoenis
 44 insequor usque locis
 45 et modo per summos dextrum perducere colles
 46 nitor in alta pedem,
 47 nunc levibus Mysis secreta in valle vagari
 48 laeta per arva juvat.
 49 Qualis nempe tuis modo cum spatiarer in agris,
 50 forte ut eram propius,
 51 his oculis illas vidi properantis aquai
 52 leniter ante caput.
 53 E quibus una, sacro postquam invitaverat acrem
 54 pellere fonte sitim :

55 "Hinc tibi spes omnis vitae quam concupis", inquit,
 56 "atque quietis erit.
 57 Haec varios haustus secum et medicamina plura
 58 unda salubris habet,
 59 tristibus et cunctis animi valet una mederi
 60 sollicitudinibus."
 61 Dixerat, at flexis genibus veneratus adoro
 62 mox ego pronus aquam.
 63 Atque avidus summo tetigi vix ore liquorem,
 64 cum subito invaluit
 65 major vivendi curis procul illa voluntas
 66 et mihi certa magis,
 67 quam mihi dii faxint propriam, ne forte relabar
 68 amplius, ut soleo,
 69 alterius vitae in fluctus agiterque procellis
 70 horridioris aquae.

AD IULIUM ANTONIUM CHEREGONIUM IN DURO AMORE ALDULAE

C1_9 v.1 Juli, rure domi foro urbe miles
 2 annosus positus quiescit armis,
 3 grandaevi renuunt boves aratra,
 4 putris in tenui phaselus alga
 5 secreta pariter senet quiete.
 6 At quae solvet amore me senectus ?
 7 Non, si Nestorei mihi dabuntur
 8 Tithonive dies, misellus umquam
 9 tantorum inveniam modum laborum.
 10 Heu, duro satius fuit tyranno
 11 servire et gemere in tuo, Perille,
 12 tauro condite, Gorgonisve vultu
 13 obdurescere, pascere et rapacem
 14 crebro pectore Caucasi volucrem
 15 quam ferre imperium malae puellae.
 16 Nam solus licet ambules beatus
 17 et pleno teneas amore fastus,
 18 pondus nulla tamen diu puella
 19 habet multivola et maligna et audax
 20 nec sic flamme summoventur undae
 21 ut mentem huic variae premunt procellae.
 22 Obsistam tamen et levem et superbam
 23 prece et muneribus minisque nitar
 24 firmam tempore reddere et benignam.
 25 Sic molli lapides cavantur unda,
 26 sic rubigine conteruntur enses.
 27 Quod si tam validum et potens acumen
 28 non profecerit, attamen protervo
 29 nulla solvet amore me senectus !

AD IULIUM ALEXANDRUM CAPELLAM ET FUSCIUM SODALES

Cl_10 v.1 Laetus et prudens veluti futurae
 2 frugis hoc vobis itiner, sodales,
 3 quis viret frondens docili juventa
 4 robur, inibo,
 5 atque cultorem segeti feraci
 6 cura et omni hunc opera parabo,
 7 cuius Actaeae facili seruntur
 8 ore Camenae.
 9 Forsan effeta quoque jam quid ipse
 10 proferam terra, nisi inane pondus
 11 pectoris circum penitusque sanguis
 12 frigidus obstet.
 13 Alter o saltem medio superbi
 14 pulveris cursu vagus usque rector,
 15 carcere effusis adero sub ipsa
 16 fine laborum ;
 17 fungar in duro vice cotis ense
 18 quae secandi expers valet hunc acutum
 19 reddere et tantum bene gratulabor
 20 muneris acti.
 21 O diem laetam, mihi cum locuto
 22 talibus tecum liceat profari
 23 docte sermones utriusque linguae,
 24 dulcis amice
 25 Jule, nunc Phoebi es meritis parentis
 26 filius dici bene qui senatu
 27 splenduit quondam Veneto sed ille,
 28 gratus Olympo,
 29 nuper, heu, nobis nebulae recessu
 30 candidae raptus superisque sidus
 31 redditum et stellis iterum suoque
 32 sole renidet.

AMARACUS GLYCERE DONO MISSA IPSAMET LOQUITUR,
MULTIS SE OLENTIBUS HERBIS ET FLORIBUS PRAEFERENS

Cl_11 v.1 Ne forte, Glycere, infima
 2 herbarum videar non male olentium,
 3 quae nunc exiguum tibi
 4 devoti venio munus amiculi,
 5 me quondam domino puer
 6 dum mensam variis replet odoribus
 7 dilapsus pede lubrico
 8 haerentem teneris induit artubus.
 9 Hinc illud redolet mihi
 10 perfusum foliis ambrosiae decus
 11 quod non per tenuis crocus
 12 flores nec sua per lilia reddere
 13 Narcissi poterit dolor ;
 14 sed nec purpurei vulnus Adonidis
 15 umquam praestiterit, licet
 16 amentis madeat sanguine Cypriae.

17 Nam motum graviter ferunt
 18 bellorum dominum quod Cynareium
 19 et silvas coleret Venus
 20 mox aprum rabidis fulminibus trucem
 21 misisse ut lueret miser
 22 crudeli juvenis gaudia funere ;
 23 cujus cum gemitum dea
 24 sensisset, tenui, forte ut erat, toro
 25 nudum prosiliens pedem
 26 impegit rubidis sentibus inscia
 27 albertemque prius rosam
 28 permixto exanimis sanguine Adonei
 29 infecit Veneris cruor.
 30 Quae, quamvis Tyrio murice clarius
 31 passim praeniteat, tamen
 32 ne mecum velit illudere naribus :
 33 nam, seu me viridem levi
 34 umbra, seu rapidis solibus aridam
 35 molli contuderis manu,
 36 spirabunt pariter protinus omnia,
 37 quis aulam domini puer
 38 unguentarius aspersit amaracus.

AD P. GLYCEREN

Cl_12 v.1 Aestatem nonam agimus vita
 2 ex quo, mercede tua, contigit
 3 ut non caderem saucius igneo
 4 ictu, quo praesens mihi pectori
 5 amor exitium durus inusserat
 6 atque ipse levatus premerer tamen
 7 hoc perpetuo vulnere, quod mihi
 8 cordem proprio foveo carius ;
 9 quo sine vitam ducere non velim
 10 nec, si imperio orbis donarer,
 11 hoc grato valeam igne carere
 12 qui te non minus acris adurit,
 13 quam mihi flammam verset in ossibus.
 14 Nec tua me tantum species movet
 15 aut varias admiror tantum
 16 quas bene tractas Palladis artes,
 17 nec verborum mellifluus lepos
 18 ingenuo additus usque pudori
 19 pertentat nobis mentem aequae ut
 20 incorrupta et non violabilis
 21 ulla arte fides quaque vicissim
 22 me studiis observas mutuis
 23 ut te paribus prosequor animis.
 24 Talis tu, mea Glycere, semper
 25 haerebis mihi ; teque tuosque
 26 mores istos et virtutum
 27 egregium decus hosque decoris
 28 divini specimen vultus et quae
 29 egeris aut bene dixeris umquam

30 haud fraudavero merita laude
 31 proque virili parte reponam
 32 in bene memorem posteritatem.

AD IULIUM ALEXANDRUM CAPELLAM:
 IN OBITU PARENTIS CLARISSIMI VIRI CONSOLATIO

C1_13 v.1 Cur non, vix quoniam repsimus arduos
 2 colles, in viridi gramine paululum
 3 hac sub non temere, Jule, recumbimus
 4 frondentum nemorum coma ?
 5 Quam circum feriens aura remurmurat
 6 aestivum et varios ingerit auribus
 7 concentus avium prae quibus omnium
 8 contemnas hominum modos.
 9 Sive antrum potius hoc juvat ingredi
 10 cujus jam veneror fronte silentium,
 11 seu frons purus aquis ille sonantibus
 12 ad se nos prius expetit.
 13 Hic en illa feram quae fidibus tibi
 14 jampridem cupio jungere carmina
 15 quae, fallit nisi me nunc animus, levent
 16 aegram sollicitudinem
 17 quae, desiderio te patris optimi
 18 affectum retinens, ipsa quiescere
 19 non umquam patitur, fusa perenniter
 20 artus usque per intimos.
 21 Et quis non graviter perpetuo ferat
 22 jacturam capitis quod foret omnibus
 23 et praestans adeo tamque reduceret
 24 virtutum solidum decus ?
 25 Quis mortalibus hanc numinis abditam
 26 lucem non doleat, quae speciem deum
 27 secum nescioquam ferre tuentibus
 28 cunctis indicium daret ?
 29 Verum utque graves dura revolverint
 30 nobis fata vices quas lacrimis nihil
 31 immutare queas, est aliquis tamen
 32 solandi miseros modus,
 33 vel te praecipuus quem dolor attinet,
 34 cui tristis merito pectoris intimum
 35 semper cura recens dilacerat neque
 36 ullo tempore deserit.
 37 Hunc ergo gemina nunc acie parum,
 38 qui circum tenuis volvitur, aethera
 39 contemplator et hinc suscipe, quam potes,
 40 aeternam superum domum.
 41 Illinc, ut perhibent qui proprius deos
 42 attingunt animis, aetheream scias
 43 mentis sidereae particulam dari
 44 labis corporeae oblitis,
 45 quam, donec minimum libera vinculis
 46 humanis fuerit siquis et integram
 47 servare et vacuum flagitiis queat,

48 huic tandem facilis patet
 49 in caelum reditus, quo solitum loco
 50 aevum perpetuo cum superis agat,
 51 qua per sideream lacteus enitet
 52 mundo circulus orbitam.
 53 Haec sedes pariter continuo piis
 54 decreta est, sed eam praecipue colunt
 55 siqui pro patria mentis acumine
 56 quaevis gnaviter egerint.
 57 Hanc ergo ut tenuit protinus emicans
 58 e putri genitor mole beatior,
 59 tum qui pro meritis talibus antea
 60 illuc intulerant pedem
 61 omnes caelicolis plaudere reddito
 62 pro se quisque student et medium sacro
 63 ipsum concilio restituunt ubi
 64 nectar perpetuum bibat
 65 quod tantum superis ducere contigit
 66 aut iis qui similes se superis ita
 67 in terris statuere ut penitus grave
 68 detrectare jugum queant.
 69 Felices animae quis hominum modo
 70 suspexisse datum est altius ut sibi
 71 non solum, at patriae se quoque et omnibus
 72 natas esse putaverint,
 73 inter quas animis ille benignior
 74 cunctis exstiterat, dum propius fuit
 75 nobis, sideribus nunc magis omnibus
 76 sidus conspicuum nitet !
 77 Haec sunt quae brevibus, Jule, resumere
 78 e multis potui, sed, quoniam super
 79 sunt plura et pariter nos modo surgere
 80 inclinans monuit dies,
 81 tu quod subsequitur, nam potes, his gravi
 82 annectas studio sicque putaveris
 83 nil abs te fieri sanctius ac patri
 84 te sic esse simillimum.

Ad Ursinum Polensem Praesulem Pueri Canentes

Cl_14 v.1 Salve, Ursine, recens historiae decus,
 2 qui scriptis Venetam rem decoras tuis
 3 seu terra, egregius, sive gerant mari
 4 pacem et proelia dicere.
 5 Ad te nos alacres Pieridum chorus
 6 Pimpleo voluit mittere vertice
 7 ut sedem meritam, quam tibi dedicant,
 8 nostris jam numeris scias.
 9 Tu scriptis medius grandiloquis Titi
 10 et Crispi propriis, iudice Apolline,
 11 sic utrumque refert gratus ut omnium
 12 veracem sequeris fidem.

AD LEONICUM THOMEUM: IN ANDRELLEM ET BRENTIUM DEFUNCTOS,
HUNC EXTRA PATRIAM, ILLUM IN PATRIA, SED VIOLENTO ICTU INIMICI

C1_15 v.1 Quo me vix lacrimis loqui
 2 conantem revocas, docte Leonice,
 3 ut qua jam solitus lyra
 4 lusus in juvenes ludere virginum
 5 hac, heu, dura sodalium
 6 lugenti moduler funera naenia ?
 7 Quondam flebiliter canens
 8 aequales teneris ponere compulit
 9 Sappho verticibus comam
 10 dum carae Libitinam celeres nimis
 11 injecisse manus dolet
 12 Timadae. Juvenem haec nuper amabili
 13 nodo nexueram pium
 14 et nunc ipsa pari saucia vulnere
 15 et taedas et hymen parans
 16 sperabat fore felicius omnia,
 17 cum illi Parca fugacia
 18 velox colligere stamina turbidae
 19 furvum Persephones torum
 20 fulgenti thalamo praetulit invida.
 21 Quid mirum faciles nurus
 22 expressa Aeolio carmina barbato
 23 movisse, e propriis feras
 24 silvestres trahere blanda cubilibus !
 25 Non nobis ea vis neque,
 26 quamquam sub tenero pectore nobilis
 27 virtus occidit et labor
 28 immensus referens jam prope praemia,
 29 luctu possumus hanc levem
 30 saltem quo volumus flectere voculam.
 31 Sed quis vos juvenes satis
 32 digne ornaverit ? Heu, quis lacrimis satis
 33 tunc indulgeat, ut gravi
 34 ictu te lacerum viderit, Atticae
 35 linguae non modicum decus
 36 caris ante diem rapte parentibus,
 37 Andrelles, patriaeque ? Quis
 38 non jam firma parum duxerit omnia
 39 humana et lacrimabilis
 40 fortunae miseris subdita casibus,
 41 qui, Brenti, te animal procul
 42 ab dulcis patria, tacte virilibus
 43 vix annis, violentius
 44 efflase audierit, Pieridum sacram
 45 Graiarum et Latialium
 46 et morum pariter nobilium domum ?
 47 Heu mortalibus optima
 48 ut raptim fugiunt ! Vivere qui cupis
 49 felix credere desinas
 50 humanis nimium condicionibus.

AD PANDULFUM MALATESTAM PRINCIPEM

Cl_16 v.1 O grandes referens avos imago
 2 gentilis proprio indolis decore,
 3 virtuti quoque patriae superstes
 4 spes et exoriens decus tuorum,
 5 Pandulfe, en tibi quantacumque nervis
 6 conatur mea barbitos sonoris
 7 offert se nec habet magis quod optet,
 8 quam siquid tibi mulceat quod aurem
 9 interdum moduletur et quod atras,
 10 siquae sint, valeat levare curas ;
 11 si tanto tamen haec potest honore
 12 dignari, superum annuente rege,
 13 ut non nil pariter juvando prosit,
 14 in te non alia licet feratur
 15 gratia nisi qua fidelis olim
 16 in Persam dominum manus potentem,
 17 quae cum nil aliud valeret, illi,
 18 in promptu quod erat, verenter undam
 19 haustam fonticulo obtulit propinquo.
 20 Quod rex non mage vilitate munus
 21 quam rem ex animo atque mente prorsum
 22 metitus pariter recepit illum
 23 affectum bene, qui dedit, remittens.
 24 Qua freti ratione tum corollis
 25 tum pomis quoque vilibusve libis
 26 magnos agricolae deos adorant.
 27 Nec fas est dare pauperem quod ultra
 28 si det est grave : computant et ipsi
 29 tunc census hominum nec est probata
 30 res divis magis ulla quam voluntas.
 31 Hanc autem tibi jam diu dicatam
 32 prae me carminibus fero, sed haec sint
 33 num illi consona, quem velim, decori
 34 exspecto dubius quid ore librent
 35 docto qui facilem colunt Minervam.

AD VENEREM

Cl_17 v.1 Quid mihi tecum, Venus, esse dicam,
 2 quae novo rursus jecur igne tentes,
 3 septimum cujus properavit aetas
 4 claudere lustrum ?
 5 Desinas, quaeso ; Glycere sat ipsa est
 6 una quo memet meus urat ardor
 7 et mihi nil est reliquum quod alter
 8 occupet ignis.
 9 Ille mi totis furit in medullis,
 10 nullius supra venientis undae
 11 impetu sperans minui, nec ulla
 12 crescere flamma.
 13 Tu modo firmum propriumque faxis
 14 munus id quo jam satis et super me,
 15 diva, ditasti, nihil est ut ultra

16 amplius addas.
 17 Quin tibi, nodo religatus uno,
 18 artius multo propriusque semper
 19 haeream quam si varios in usus
 20 differar idem.

AD GLYCEREN

C1_18 v.1 Sedebat alto pectore jamdiu
 2 curis solutum cor, Glycere, mihi
 3 vitamque partitum per artus
 4 corporeos vacuum ferebat,
 5 donec venustis de superis tui
 6 caelestis oris perpetuum decus
 7 huc se per ardentis ocellos
 8 imperiiis gravibus recepit.
 9 Quis illud actum continuo meum
 10 cor me relinquit sedeque nudulum
 11 prima evolat, mox se beati
 12 pectoris in gremium recondit
 13 illicque tecum quin adeo potest
 14 paulatim ut almo depulerit tuum
 15 cor dulce templo, quo meus nunc
 16 spiritus ipse sedet sacerdos.
 17 At exul illinc id simul ac mihi
 18 inane sentit pectus, amabili
 19 festinat ingressum volatu
 20 tam modicis vacuisque nidis.
 21 Hinc ille nobis mutuus est amor,
 22 hinc sensus unus quo, Glycere, modo
 23 pendemus haerentes et alter
 24 vivimus alterius sub aura.

AD SEPTIMIUM ET FUSCIUM THOMEUM :
QUANTI FACIAT FRANCISCI PETRARCAE POEMA

C1_19 v.1 Septimi et Fusci, veterum ac recentum
 2 impari lingua celebres poetae
 3 et mihi multum unanimi sodales
 4 pectore juncti,
 5 lene deductum lepidumque carmen
 6 Lydii vatis dominam canentis
 7 lauream num vos moveat parumper
 8 scire laboro.
 9 Me quidem cultum quotiens volumen
 10 illud est sumptum manibus perenni
 11 et nova quadam totiens legentem
 12 detinet arte,
 13 seu per affectus animum potentis,
 14 sive per miram speciem moratur,
 15 sive detentum dominae beatis
 16 moribus explet.

17 Inter et primos adeo videtur
 18 inseri vates voluisse ut ullis
 19 quippe, vel paucis merito secundum
 20 esse negarim.

AD FUSCIUM THOMEUM: QUAM FELICES SINT QUI, RELICTIS CAETERIS CURIS,
 SE MUSIS DEDUNT

C1_20 v.1 O felix ter et amplius ille
 2 quem nescia curarum mens potest
 3 nectere levibus Pieridum choris
 4 neque onustum multa merce alto
 5 committit pelago neque medias
 6 per caedes vadentem adversis
 7 hostibus opponit truculentis,
 8 dudumque minus populari aurae
 9 regumque inhians opibus Musa
 10 secreto tenuem accipit antro.
 11 Ut juvat hunc pede tangere solido
 12 paucis pervia loca et audire
 13 insolitas voces ac vultus
 14 divorum prope et ora tueri
 15 jamque oriri et crescere vatem
 16 ad bene memores usque nepotes
 17 venturum ampla laude superstitem ;
 18 quale te modo vidimus omni
 19 sollicitudine, Fusce, solutum
 20 fluvii ad Permessi secessus
 21 implicitum choreis Musarum,
 22 dum illuc saucius et male firmus
 23 vix haustum veni ipse salubres
 24 lymphas, animae quibus exstinguerem
 25 ardores et abluerem quod mihi
 26 Amor impressit vulnus, Amor qui
 27 acrius ubi me solito corripit
 28 festinans heu totas huc faces
 29 atque pharetram congerit, unius
 30 vultus Glyceres innixus ope.

SUSCITAT LYRAM AD AMORES PHOEBI CANENDOS, INTER QUOS CORONIDIS AMOREM
 NARRAT ET ESCULAPII ORTUM ET EDUCATIONEM QUEM OPTAT NUNC VIVERE
 UT EI AEGROTANTEM GLYCEREN COMMITTAT

C1_21 v.1 Quis novae tantus mihi mentis ardor
 2 incidit ? Quidnam meditare mecum,
 3 grata testudo, viridi sub umbra
 4 dulce referre ?
 5 Hic locus certe taciturnus undas
 6 propter invitat vitreas et omnes
 7 ecce ventosi cecidere passim
 8 murmuris aurae
 9 et mihi Phoebum tenuem per auram

10 cernere ex alto videor ; quid ergo ?
 11 Anne Phoebeos moniti canemus
 12 forsitan ignes ?
 13 Ut levem cursu celeri secutus
 14 anxius Daphnen retinente dextra
 15 paene praeduro doluit fugacem
 16 cortice cingi ;
 17 ut graves illi Clymene dolores
 18 sustulit natum Phaethonta ; ut ipse
 19 pavit Admeti pecudes agresti
 20 tectus amictu ;
 21 ut suos irae impatiens protervae
 22 acribus fixit jaculis amores
 23 utque detecto dedit ales index
 24 crimine poenas.
 25 Nam deo quondam famulans amanti
 26 detulit lingua volucris loquaci
 27 alter ut grato in gremio teneret
 28 forte Coronin ;
 29 voce qua Phoebos solitus nitenti
 30 excidit vultu color et superne
 31 semper optatam speciem videri
 32 exuit omnem,
 33 quin manu excussae citharae decentes
 34 leveque plectrum digitis et ipsa,
 35 heu nefas, laurus capiti decoro
 36 lapsa pependit.
 37 Acre tum cornu solidumque flexis
 38 pronus incurvat genibus superque
 39 aptat extento arcitenens acuta
 40 spicula nervo.
 41 Mox et intendens oculos in uno
 42 haeret obtutu miseraeque pectus
 43 trajicit, sancto totiens quod ante
 44 presserat ore.
 45 Non leve exemplum ut maneant puellae
 46 usque promissis, fidei nec umquam
 47 termino aberrant, statuit prius quem-
 48 -cumque Cupido !
 49 Ultimos ergo gemitus ab imo
 50 corde confosso dedit icta, supplex
 51 innocens nequid pateretur infans
 52 matris in alvo.
 53 Tum gravis circum invalidos repente
 54 corporis sensus requies oborta et
 55 semita infernas animae reclusa est
 56 dura sub umbras.
 57 At deo tristis simulatque imago
 58 impie nati pereuntis una
 59 atque respersi subiit peremptae
 60 sanguine matris,
 61 illico saeve nimis expetitae
 62 paenitet poenaeque necisque amantem
 63 seque, tam promptas volucris quod aures
 64 praebuit, odit.
 65 Quid sequens dicam ? Medicas ut artis

66 saepe temptarit trepidansque frustra
67 ipse fomento incolumem salubri est
68 reddere nixus ;
69 aut ut immensi memorem doloris
70 indicem prisco spolians nitore
71 inter albentis vetuit volantes
72 vivere corvum ;
73 aut ut exemptis lacrimis acerbo
74 funeri, extremum quod amans valeret,
75 justa persolvens gemitu supremo
76 cuncta replerit.
77 Ille et ereptum lacero parentis
78 ventre Chironi puerum sub alta
79 antra tum vitae celebri magistro
80 misit alendum.
81 Qui simul caro teneris alumno
82 nexibus linguam senior resolvit,
83 imbuit primum leviter virili
84 pectora sensu.
85 Inde mox illi validas potentum
86 laetus herbarum fruticumque vires
87 omnium et totum penitus medendi
88 protulit usum,
89 namque morborum perhibent latentes
90 rite cum signis docuisse causas
91 quave mortales ope laesa possent
92 membra levare,
93 sive opus ferro foret ora putris
94 ulceris scindi, fragiles vel artus
95 erigi, lentove patens foveri
96 unguine vulnus,
97 seu forent fessis graviter, priusquam
98 ferverent aestu interiore, danda
99 quae salutari resoluta miscent
100 pocula succo.
101 Hinc ad occultas reserasse fertur
102 semifer voces aditus et illum
103 saepe per sacras magici tulisse
104 carminis artes,
105 jam quibus fretus juvenis potenter
106 non modo affectis opifex adesse,
107 sistere et fatum valuit, sed intra
108 limina quondam
109 ausus horrendi penetrare Leti
110 inde mortalem scelerum novercae
111 arte discerptum rediens avaro
112 abstulit Orco.
113 O mihi siquis deus annuisset
114 ut vel expertus pater ipse Chiron
115 impotens vel Phoenigena hoc sub aevo
116 duceret annos,
117 quae preces supplex manibus supinis
118 funderem vel quis gravibus tenerer
119 protinus votis utriusque sanctum
120 Numen adorans,
121 ut meae, saevo quotiens dolore

122 angitur, praesto dominae benigni
 123 afforent, quo tunc fugeret revulsus
 124 corpore languor,
 125 qui simul torquet miseram per omnes
 126 fertur heu repens velut anguis, artus
 127 atque mox cunctos populatus aufert
 128 pectore sensus !
 129 Hei, mihi quo tunc animus labantis
 130 victus inspecta specie recedit,
 131 quo mihi defecta abeunt relicto
 132 membra vigore ?
 133 Sed satis, nam me lacrimae, quod ultra est,
 134 jam meae fari impediunt mihique
 135 pene, singultu subeunte, vocis
 136 clauditur usus.

MARCO ANTONIO PASTIO VERONENSI :
 CAUSAS REDDIT CUR DIUTIUS PATAVII MORETUR

C1_22 v.1 Antoni, quoniam Patavi cessare sub urbe
 2 jam nimium videor,
 3 accipe quae valeant hic me per cuncta morari
 4 tempora jure suo.
 5 Huc ego digressus vix e puerilibus annis
 6 patre jubente adii,
 7 quo primum tenerae legi mihi cara sodales
 8 pignora amicitiae.
 9 Quos super adjunxi grata quoque lege fidelis
 10 servitium dominae.
 11 Tum veterum a primo consuevi tempore mentem
 12 excoluisse modis.
 13 An pauca ingressus videor : studiumque et amorem
 14 atque sodalicium ?
 15 E quibus unum umquam siquis mihi dempserit, ambos
 16 dempserit ille oculos.
 17 Quantum est ingratas animo deponere curas
 18 dulcibus alloquiis
 19 aut cum prudentis socios convenimus aut cum
 20 lenibus accipimur
 21 blanditiis grate dominae, quibus omnia nobis
 22 esse minora putes !
 23 Illud et est quantum quodam tenus isse nec altam
 24 extimuisse viam,
 25 qua tantum subeas ut vulgus inaniter infra
 26 repere despicias !
 27 Haec sunt quae longa a patria, dulcissima quamvis
 28 sit, retinere queant.

AD LUCIUM CAMPANUM CAMPUM, QUOD NOLIT AMORIS VINCULIS IRRETIRI,
 VEL SI ID OMNINO AFFECTAT EAM SALTEM DOMINAM INVENIAT
 QUAE IIS CONDITIONIBUS PRAEDITA SIT OB QUAS PERPETUO AMETUR

C1_23 v.1 Laetius vitam perages, amice
 2 Campe, si nullis teneare vinclis
 3 quae parum cautis animis Cupido
 4 tendere suevit.
 5 Dulcius curis nihil est solutis
 6 et nihil contra gravius putandum
 7 quam vago obducta involucris subinde
 8 mente teneri.
 9 Si tibi cordi tamen hoc et una
 10 haec tibi insedit penitus voluntas,
 11 liberum dedi caput et sub arta
 12 vincula mitti,
 13 hanc tibi saltem dominam parato
 14 quae iugo tecum parili feratur,
 15 servitus cui nec gravis esse possit
 16 imperiumque ;
 17 quae nihil prae te cupiat nihilque
 18 alterum quicquam velit atque soli
 19 haereat semper tibi, semper abs te
 20 pendeat uno
 21 et tuis unis oculis ab ipso
 22 corporis toto habitu placere
 23 destinet, cunctis aliis vel una
 24 displicitura ;
 25 auream quae si speciem pudicis
 26 moribus vitae melioris ornet
 27 praeter hanc nolis aliud nec optes
 28 pectore toto
 29 omnis hac illinc tibi sit voluptas.
 30 Cur enim jactent homines inanis
 31 divitum curas mihi ? Cur honorum
 32 debile munus ?
 33 Illud hoc unum est animans quod olim
 34 protulit compar Deus ipse nobis,
 35 quod viris solum bona cuncta secum
 36 ducere posset.